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SÉANCE DU CONSEIL COMMUNAUTAIRE DU MARDI 26 AVRIL 2011 
 
 
N° 3 – 79 / 2011 : ÉQUIPEMENTS AQUATIQUES– ÉVOLUTION DE LA GRILLE 

TARIFAIRE – 2011/2012 
 
Pilote : Espace aquatique Atlantis / Equipements aquatiques 
 
Autres services concernés : Direction générale des services / Finances 

Service comptabilité / Budget 
 
Monsieur Serge NEAU, rapporteur 
 
L’espace nautique Atlantis a ouvert ses portes il y a 10 ans. La fréquentation annuelle 
de l’équipement varie entre 250 000 et 300 000 visiteurs. 
  
On constate au fil des années une légère baisse sur la fréquentation classique 
« Loisirs », excepté lors des saisons estivales et on observe une progression 
constante des fréquentations sur les activités spécifiques « Forme Santé Bien Etre » : 
aquaforme, balnéo, centre de remise en forme, projet seniors.  
 
Ce constat est général sur l’ensemble des équipements « sport & loisirs » : 
- baisse de la fréquentation baignade tous publics confondus, 
- demande en  progression des activités liées à la forme santé. 
 
Le système de billetterie et de contrôle d’accès qui est obsolète va être remplacé. Au 
regard des possibilités de gestion qui vont être ouvertes, par ce nouveau système de 
gestion, il a été engagée une réflexion sur la grille tarifaire applicable. 
 
Aussi, afin de dynamiser le secteur « piscine » et de continuer à développer le secteur 
« forme santé ». 
 
Il vous est proposé d’asseoir la révision de la grille tarifaire sur les principes suivants : 
 
1) mise en place d’un tarif de référence : le tarif unitaire « tout public » 
 
A ce tarif de référence, seraient appliqués :  
•une réduction de 25 % pour les habitants de la communauté d’agglomération de 
l’Albigeois 
• des rabais en fonction des abonnements  
� - 15 % pour les abonnements 10 entrées 
� -25 % pour les abonnements 20 entrées 
• une réduction de 30 % sur le plein tarif pour les tarifs réduits (tarifs : enfants, 
étudiants, seniors * chômeurs) 
* seniors (plus de 65 ans) : réduction uniquement pour les abonnements de 10 et 20 entrées,  

 
2) Adaptation de la grille tarifaire aux pratiques individuelles 
 
� Offrir 2 types d’abonnement aux choix : 
- des abonnements 10 et 20 entrées 
- des abonnements horaires de 20 heures et de 40 heures 
l’abonnement 20 heures correspondant au tarif de l’abonnement 10 entrées  
l’abonnement 40 heures correspondant au tarif de l’abonnement 20 entrées. 
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3) Encouragement en direction des jeunes enfants et des familles  
 
� Élargissement de la gratuité pour les jeunes enfants en passant l’âge limite de 2 à 3 
ans. 
 
4) Simplification de la grille tarifaire 
 
� un tarif de référence : le tarif unitaire réduit  

- pour les entrées famille  
- pour les groupes 
- pour le tarif « promo » 

� deux types de tarifs distincts : « piscine » et « forme, santé, bien être» 
- un tarif  « piscine » pour l’accès aux bassins uniquement 
- un tarif « forme, santé bien être » donnant l’accès au centre de remise en forme, 
l’accès aux bassins et à la pratique de toutes les activités « forme santé » : 
aquaforme, cardio, musculation et balnéo 
 
5) Vente aux adhérents de groupements (comité d’entreprise, association, 
amicales) 
 
� Remplacement de la vente en nombre (minimum vente de 20 abonnements) pour la 
vente en direct à l’accueil d’Atlantis aux adhérents des groupements conventionnés 
avec la communauté d’agglomération. 
Ceci permettra aux comités d’entreprises de dédier personnellement les avantages 
proposés à leurs salariés. 
 
6) Se rapprocher de la pratique tarifaire des transports urbains de la 
communauté d’agglomération de l’Albigeois sur le support billetique 
 
� Appliquer un tarif identique de vente des cartes à puce :vente de la première carte 

individuelle 2 € lors de l’achat du 1er abonnement  
- en cas de perte, vente de la nouvelle édition de la carte 6 € 
 

Concernant l’Espace aquatique Taranis, il est proposé : 
 
- une augmentation des tarifs « entrée public » de 3 %  
- un gel du tarif des activités et de location de la piscine  
 
Les grilles tarifaires sont présentées en annexe. 
 
 
Le conseil de la communauté d’agglomération de l’Albigeois, 
 
Vu le code général des collectivités territoriales, 
 
Vu l'arrêté préfectoral en date du 24 décembre 2002 portant création de la 
communauté d'agglomération de l'Albigeois, 
 
Vu l’avis favorable de la commission cadre de vie habitat solidarité réunies les 6 avril 
et 2 mars 2011. 
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Vu l'avis favorable du bureau communautaire réuni le 19 avril 2011, 
 
ENTENDU LE PRÉSENT EXPOSÉ, 
 
APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ, A L’UNANIMITE 
 
� ADOPTE la grille tarifaire de l'espace aquatique Atlantis et de l'espace aquatique 
Taranis ci-annexées, applicable à compter du 1er juillet 2011. 
 
� APPROUVE la convention type à conclure avec les groupements (comités 
d’entreprises, associations, comité des œuvres sociales, administrations) pour la vente 
des cartes d’abonnements à tarifs préférentiels. 
. 

Pour extrait conforme, 
Fait le 26 Avril 2011, 
 
Le Président, 
 
 
 
Philippe BONNECARRÈRE 
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TARIFICATION 2011/2012  - Espace aquatique Atlantis: « Piscine » 

TYPE DE TARIFS 
Tout 
public 

C2A Observations 
E
N
T
R
E
E
 A
 L
’U
N
IT

E
 

(2
)   

Adulte 5.70 € 4.30 € Tarif applicable à partir de 18 ans en l'absence de toute justification de tarif réduit. 

Tarif réduit 4.00 € 3.00 € Tarif réduit (1) : un justificatif peut être demandé 

Enfants 
 – 3 ans 

Gratuit Tarif applicable jusqu'à 3 ans. Un justificatif peut être demandé. 

Famille 
(prix unitaire) 

4.00 € 3.00 € 

Tarif unitaire, à partir de 3 personnes dont un adulte. 
(parents/enfants - grands-parents/petits-enfants) 

Tarif groupe Tarif unitaire pour les groupes (groupe à partir de 9 personnes). 
Bain gratuit pour 1 accompagnateur adulte/8 baigneurs. 

A
B
O
N
N
E
M
E
N
T
S
 (
3
)  

 

10 entrées 
adulte 

48.50 € 36.30 € 

Tarif applicable à partir de 18 ans en l'absence de toute justification de tarif réduit. 
Carte transmissible à d'autres baigneurs de la même catégorie 

20 heures 
adultes 

Tarif applicable à partir de 18 ans en l'absence de toute justification de tarif réduit. 
Carte non transmissible à d’autres baigneurs. 
(applicable dès la mise en place du nouveau contrôle d’accès) 

10 entrées 
tarif réduit 

33.90 € 25.40 € 

Tarif réduit (1) : un justificatif peut être demandé, et aux personnes de plus de 65 ans 
Carte transmissible à d'autres baigneurs de la même catégorie 

20 heures 
tarif réduit 

Tarif réduit (1) : un justificatif peut être demandé, et aux personnes de plus 65 ans 
Carte non transmissible à d'autres baigneurs de la même catégorie. 
(applicable dès la mise en place du nouveau contrôle d’accès) 

A
B
O
N
N
E
M
E
N
T
S
 

(3
) 

20 entrées 
adulte 

85.50 € 64.10 € 

Tarif applicable à partir de 18 ans en l'absence de toute justification de tarif réduit. 
Carte transmissible à d'autres baigneurs de la même catégorie 

40 heures  
adultes 

Tarif applicable à partir de 18 ans en l'absence de toute justification. 
Carte non transmissible à d'autres baigneurs de la même catégorie. 
(applicable dès la mise en place du nouveau contrôle d’accès) 

20 entrées 
Tarif réduit 

59.90 € 44.90 € 

Tarif réduit (1) : un justificatif peut être demandé, et aux personnes de plus 65 ans 
Carte transmissible à d'autres baigneurs de la même catégorie. 

40 heures 
Tarif réduit 

Tarif réduit (1) : un justificatif peut être demandé, et aux personnes de plus 65 ans 
Carte non transmissible à d'autres baigneurs de la même catégorie 
(applicable dès la mise en place du nouveau contrôle d’accès) 

M
A
R
K
E
T
IN

G
 

PROMO 3.00 € 
Tarif applicable sur les week-end de compétition (bassin sportif fermé) 
Tarif unitaire « piscine » applicable lors de panne de la billettique et du contrôle d’accès 
(validité : uniquement le jour de la vente) 

Entrées gratuites 
adultes et enfants Gratuit Opérations ponctuelles de marketing/communication 
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Espace aquatique Atlantis: « Forme Santé » 

 

TYPE DE TARIFS Tout 
public 

C2A Observations 

E
N
T
R
E
E
 A
 

L
’U
N
IT

E
 (
2
)  Adulte 11.60 € 8.70 € Tarif unitaire applicable en l'absence de toute justification de tarif réduit. 

Tarif réduit 8.10 € 6.10 € Tarif réduit (1) : un justificatif peut être demandé 

A
B
O
N
N
E
M
E
N
T
S
 (3

)  

10 entrées 
adulte 

98.60 € 74.00 € 

Carte transmissible à d'autres utilisateurs de la même catégorie.  
Tarif applicable en l'absence de toute justification de tarif réduit. 

20 heures 
adulte 

Carte non transmissible à d'autres utilisateurs de la même catégorie.  
Tarif applicable en l'absence de toute justification de tarif réduit 

10 entrées 
Tarif réduit 

69.00 € 51.80 € 

Tarif réduit (1) : un justificatif peut être demandé, et aux personnes de plus 65 ans 
Carte transmissible à d'autres utilisateurs de la même catégorie. 

20 heures  
Tarif réduit 

Tarif réduit (1) : un justificatif peut être demandé, et aux personnes de plus 65 ans 
Carte non transmissible à d'autres utilisateurs de la même catégorie. 
(applicable dès la mise en place du nouveau contrôle d’accès) 

20 entrées 
adulte 

174.00 € 130.50€ 

Tarif applicable en l'absence de toute justification de tarif réduit. 
Carte transmissible à d'autres utilisateurs de la même catégorie. 

40 heures 
adulte 

Tarif applicable en l'absence de toute justification de tarif réduit. 
Carte non transmissible à d'autres utilisateurs de la même catégorie.  
(applicable dès la mise en place du nouveau contrôle d’accès) 

20 entrées 
Tarif réduit 

121.80 € 91.40 € 

Tarif réduit (1) : un justificatif peut être demandé et aux personnes de plus de 65 ans  
Carte transmissible à d'autres utilisateurs de la même catégorie 

40 heures 
Tarif réduit 

Tarif réduit (1) : un justificatif peut être demandé, et aux personnes de plus de 65 ans  
Carte non transmissible à d'autres utilisateurs de la même catégorie 
(applicable dès la mise en place du nouveau contrôle d’accès) 
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Tarifs spéciaux « forme santé » 
 

 

TARIFS SPECIAUX « CRF » CLUBS SPORTIFS 

TYPE DE TARIFS Tout 
public 

C2A Observations 

1 séance par semaine 
(tarif par mois) 17.90 € 14.50 € 

Tarifs applicables aux adhérents des clubs sportifs et pris en charge par le club, sur 
programmation planifiée par avance sur les horaires d'ouverture au public avec présence d'un 
éducateur (programme de travail non fourni). 

2 séances par semaine 
(tarif par mois) 32.90 € 26.40 € 

3 séances par semaine 
(tarif par mois) 42.50 € 32.90 € 

 TYPE DE TARIFS Tarif unique Observations 
S
p
o
rt
 s
a
n
té
 

b
ie
n
- 

ê
tr
e
 e
n
 

d
ir
e
ct
io
n
 

d
e
s 
se

n
io
rs
 Tarif à la séance 

aux heures définies 7.40 € Tarif applicable aux heures définies (septembre à juin, hors jours fériés), l'entrée comprend l'activité gym douce et l'activité 
aquagym 

10 séances 
aux heures définies 62.90 € 

Tarif applicable aux heures définies (septembre à juin, hors jours fériés), l'entrée comprend l'activité gym douce et l'activité 
aquagym 20 séances 

aux heures définies 111.00 € 

B
a

ln
é

o
 Entrée à l’unité 5.40 € 

Tarif détente applicable durant la saison scolaire uniquement  
Validité du tarif : lundi; mardi; jeudi; vendredi de 14h15 à 16h30 comprenant les activités du bassin ludique et 
d'apprentissage ainsi que l'espace remise en forme (valable uniquement le jour de la vente) 

A
q
u
a
fo
rm

e
 

Entrée à l’unité  5.40 € 

Tarif aquaforme le matin uniquement, activité seule ne laissant pas la possibilité d’accéder à la baignade ni au centre de 
remise en forme  
Tarif unitaire Forme Santé applicable lors de panne la billettique et du contrôle d’accès (validité uniquement le jour de la 
vente) 

TYPE DE TARIFS Tout 
Public 

C2A Observations 

L
O
C
A
T
IO

N
S
 

A
U
X
 G
R
O
U
P
E
S
 

Salle de musculation 
Tarif horaire 44.20 € 32.90 € 

Tarifs applicables aux groupes "institutionnels" (clubs sportifs, comités d'entreprise, associations…) en 
dehors des horaires d'ouverture au public. 

Espace relaxation 
Tarif horaire 44.20 € 32.90 € 

Atlantis club complet 
Tarif horaire 83.90 € 61.40 € 

Stage à la semaine 
2h/jour sur 5 jours 317.70 € 241.30 € 
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 TARIFS SPECIAUX « CRF » Location du CRF 
 
 

Espace aquatique Atlantis « Éducatif » 
 

TYPE DE TARIFS C2A Observations 

P
E
T
IT

E
 

E
N
F
A
N
C
E
 Tarif saison entière 

aux heures définies 104.60 € Tarif applicable pour une saison entière (septembre à juin, hors vacances scolaires et jours fériés) et pour une séance par semaine, 
tarif pour un enfant et un parent. 

Tarif à la séance 
aux heures définies 5.50 € Tarif applicable pour une séance (septembre à juin, hors vacances scolaires et jours fériés), tarif pour un enfant et un parent (valable 

uniquement le jour de la vente) 

E
C
O
L
E
 D
E
 

L
’E
A
U
 

E
N
F
A
N
T
S
 

Tarif saison entière 73.80 € Tarif applicable pour une saison entière (septembre à juin, hors vacances scolaires et jours fériés) et pour une séance par semaine 

G
ro
u
p
e
 

E
n
fa
n
ts
 d
e
 

6
a
n
s 
à
 

1
1
a
n
s 

anniversaire 34.50 € 
Forfait anniversaire pour un groupe de sept enfants âgés de 6 à 11 ans (réservation obligatoire) 
- tout enfant supplémentaire : tarif PROMO « piscine » 
(groupe limité à un minimum de 5 enfants et à un maximum de 15 enfants) 

S
E
C
T
E
U
R
 

F
O
R
M
A
R
T
IO

N
 

A
d
u
lt
e
s/

A
d
o
s 

(3
)  

Apprentissage et 
perfectionnement 

natation 
1 séance par semaine 

93.70 € Tarif applicable à tous les cours sur liste d'adhérents fixe. Cotisation comprenant l'entrée et payable en une fois pour l'ensemble de 
l'année. Valable pour une séance par semaine de septembre à juin non compris les vacances scolaires et les jours fériés 

Apprentissage et 
perfectionnement 

natation 
2 séances par 

semaine 

118.50€ Tarif applicable à tous les cours sur liste d'adhérents fixe. Cotisation comprenant l'entrée et payable en une fois pour l'ensemble de 
l'année. Valable pour 2 séances par semaine de septembre à juin non compris les vacances scolaires et les jours fériés 
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Espace aquatique ATLANTIS : Tarifs divers 
 

TYPE DE TARIFS 
Tout 
Public C2A Observations 

Carte d’accès 2 € 

Carte d’abonnement et carte horaire (réutilisables) piscine et forme santé 
Carte d’accès « éducatif » (réutilisable) : école de l’eau et formation adulte. 
Carte d’abonnement (réutilisable) aux adhérents de comité d’entreprise (groupements conventionnés) 
Carte d’accès (réutilisable) aux adhérents des associations conventionnées 

Réédition de la carte d’accès 6 € Réédition de la carte d’accès perdue ou détériorée 

B
re
v
e
t 
d
e
 

n
a
ta
ti
o
n
 Adulte 3.40 € 

Délivrance des brevets de natation (toutes distances) sur présentation d'une pièce d'identité 

Enfant 1.60 € 

L
o
ca

ti
o
n
s 
b
a
ss

in
s 
 

T
a
ri
f 
p
a
r 
li
g
n
e
 /
h
e
u
re
 

Ecoles 
élémentaires 
communauté 

d’agglomération 

Gratuité Gratuité applicable uniquement aux établissements scolaires élémentaires de la communauté d’agglomération de 
l’Albigeois. 

Collèges 
communauté 

d’agglomération 
20.80 € Compensation de charge de fonctionnement applicable uniquement aux collèges de la communauté d’agglomération de 

l’Albigeois 

Lycées 
28.03 € 

Compensation de charge de fonctionnement applicable aux lycées de la région Midi-Pyrénées (tarif fixé par le conseil 
régional Midi-Pyrénées) 

Autres Tarif tout public applicable aux écoles élémentaires et aux collèges hors communauté d’agglomération et à toutes 
autres structures domiciliées hors communauté d’agglomération louant l'établissement à la ligne / heure. 

T
a
ri
fs
 D
iv
e
rs
 

MNS, pompiers, 
police, gendarmerie gratuit 

La gratuité de la piscine (sans le CRF) est accordée aux maîtres nageurs sur présentation de leur carte professionnelle. 
La gratuité est aussi accordée (sous réserve de réservation de créneaux horaires) pour les pompiers, policiers et 
gendarmes dans leur cadre professionnel pour leur formation et entraînement obligatoires liés à leur statut avec un 
encadrement adéquat 

Location de 
l’établissement 

1296.20 € 
Forfait soirée 3 heures (y compris accueil et surveillance MAIS sans la prestation d'animation) Tarif applicable à toute 
location de la piscine couverte dans son ensemble (sans le CRF) pour manifestation professionnelle, associative ou 
familiale, en dehors des horaires d'ouverture au public (horaires précisés dans le règlement intérieur). 

992.70 € IDEM ci-dessus pour la partie ludique de l'établissement (pataugeoire, bassin ludique, bassin d'apprentissage, 
toboggan) 

Mise à 
disposition d’un 

éducateur 
34.50 € 

TARIF HORAIRE : tarif applicable pour toute prestation d'enseignement ou d'animation nécessitant la mise à disposition 
d'un agent en supplément de la tarification de base. Tarif applicable pour forfait anniversaires et mise à disposition 
d’un éducateur pour les groupes scolaires élémentaires hors communauté d’agglomération 

Location salle de réunion 

Heure 16.10 € Tarif applicable pour toute attribution de la salle de réunion hormis le milieu associatif rattaché à espace aquatique 
Atlantis  ½ journée 43.00 € 
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1 journée 64.60 € 

Espace aquatique  ATLANTIS : Comité d’entreprise (groupements conventionnés) 
 

TYPE DE TARIFS 
Tout public 

C2A Observations 
E
sp

a
ce

 a
q
u
a
ti
q
u
e
 (
3
)  

10 entrées (2) 25.40 € 
C.E. (groupements conventionnés) : tarifs réservés aux adhérents des groupements (comité 
d’entreprise, amicale, entreprise, administration…) ayant passé une convention avec la 
communauté d’agglomération. 
Carte d’abonnement délivrée sur présentation d’un justificatif, carte d’adhérent ou 
autre avec photo. 

20 entrées (2) 44.90 € 

F
o
rm

e
 S
a
n
té
 (
3
)  

10 entrées (2) 51.80 € 
C.E. (groupements conventionnés) : tarifs réservés aux adhérents des groupements (comité 
d’entreprise, amicale, entreprise, administration…) ayant passé une convention avec la 
communauté d’agglomération. 
Carte d’abonnement délivrée sur présentation d’un justificatif, carte d’adhérent ou 
autre avec photo. 

20 entrées (2) 91.40 € 
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Espace Aquatique TARANIS 
 

TYPES DE TARIFS Tarifs Observations  

Entrée tarif adulte 2.70 € 
Tarif applicable à partir de 18 ans 

Valable uniquement le jour de la vente 

Entrée tarif enfant 1.70 € 
Tarif applicable pour les moins de 18 ans. 

Un justificatif peut être demandé. 
Valable uniquement le jour de la vente 

Entrée tarif – 3 ans Gratuit 
Tarif applicable jusqu'à 3 ans.  

Un justificatif peut être demandé. 
Valable uniquement le jour de la vente 

Groupe 1.20 € Tarif par entrée, réservé aux centres aérés ou autres groupes à partir de 9 
personnes (accompagnateur gratuit) 

Activités Taranis 

Tarif à la séance 4.20 € 
Tarifs comprenant la séance d'animation 
Valable uniquement le jour de la vente 

Tarif par période 43.10 € 
Tarif comprenant les séances d'animations 

(aquagym et autres) 
Valable sur la période définie 

Tarif à l’année 73.80€ 
Tarif école de l'eau 

Valable sur la période de l'année scolaire  
(de septembre à juin hors vacances scolaires et jours fériés) 

Location bassin 

Scolaire élémentaire  Gratuit Gratuité applicable uniquement aux établissements primaires de la C2A 

Collège 20.80 € 
Compensation de charge de fonctionnement applicable uniquement aux 

collèges de la communauté d’agglomération 

Location bassin à l’heure  28.03 € 
Coût horaire pour l'accueil d'un groupe scolaire ou autre sous réserve 
d'acceptation par l'administration de la communauté d'agglomération 
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(1) TARIF REDUIT APPLICABLE AUX : 

- jeunes moins de 18 ans.  
- étudiants (moins de 26 ans) sur présentation obligatoire de la carte d’étudiant 
- handicapés (et 1 accompagnateur) 
- chômeurs 
- seniors plus de 65 ans,  réduction uniquement pour les abonnements de 10 et 20 entrées 

 
 
 

(2) ENTREE A L’UNITE 
 - Valable le jour de la vente 
 
 
(3) ABONNEMENTS 
 - Valable un an à compter du jour de la vente 
 


